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КОЖЕВНИКОВСКИЙ РОДОСЛОВЕЦ 
В .Г . В ол ков

Заселение территории современного Кожевниковского района 
русскими служилыми, посадскими и оброчными людьми на
чалось с 1660-х гг. И связано это было с правительствен

ными мерами по обеспечению хлебом своих подданных в Сибири. К 
той поре томские служилые люди взамен хлебного жалованья, кото
рым они снабжались ранее, стали получать из приказной избы землю 
под пашню и сами же её обрабатывать. Решено было также поселить 
вокруг Томска и крестьян -  создавать «государеву пашню*. Так, в 
1684 г. на обрывистом берегу между реками Обью и Уртамом, «у 
калмыцкого и бухарского перевоза* был поставлен Уртамский острог. 
Сюда на «государеву пашню» были переселены 34 крестьянские се
мьи с Подгородней и Спасской пашен: первая находилась «под горо
дом*, то есть около Томска, вторая — близ с. Спасского, что сейчас 
зовётся Коларово.

По спискам жителей 1742 г., когда ещё сохранялось старое со
словное деление, хорошо видно расселение разных сословных групп 
по кожевниковской земле. Например, в приходе Георгиевской церкви 
с. Кожевниковского означены такие семьи: 1 — священника, 2 — 
неверстаных детей боярских, 11 — казаков, 24 — казачьих детей, 2 — 
посадских, 4 — крестьянских, 6 — новокрещёных. А вот в Уртамском 
остроге состав жителей был совсем иным. К приходу местной Возне
сенской церкви были приписаны следующие семьи: 2 — духовных,
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2 — казаков, 2 — казачьих детей, 2 -  разночинцев, остальные 59 -  
крестьян. Уже из сравнения только двух этих списков становится 
ясным, что вокруг с. Кожевниковского группировались в основном 
потомки служилых людей, а  около Уртамского острога — внуки и 
правнуки оброчных и паш енных крестьян. После 1760 г. почти все 
они стали числиться крестьянами.

Естественно, кроме русского населения, на этой территории про
ж ивали коренные жители — так называемые обские татары. В нач. 
XVIII в. почти все они приняли православие и начали активно ассими
лироваться приезжими.

Генеалогия каждой из этих групп опирается на разного рода доку
менты и, соответственно, с каждой из них связаны свои проблемы.

Н аиболее полно в архивах отложились документы для восстанов
ления родословных служилых людей. В большинстве случаев их гене
алогию  можно довести до основателей Томска или до его первых 
жителей. На следую щ их страницах это  показано на примере фамилий 
А страханцевых, Згибневых и Ложниковых.

Сложнее установить генеалогию посадских людей и крестьян (об
рочных и пашенных людей). Только один пример: сохранившиеся списки 
XVII в. часто содерж ат лишь имя — без отчества, а то и без фамилии. 
И мея такие сведения, установить отцовство, то есть сделать хотя бы 
один ш аг вглубь генеалогии, увы, невозможно. Соверш ено отсутству
ю т данные и о местах исхода первых сибирских, в том числе и кожев- 
никовских, крестьян. Лиш ь в некоторых случаях можно выявить носи
телей  «кожевниковских фамилий» с 1647 г. Д ля большинства же по
том ков крестьянского сословия родословную можно начинать только 
с 1700 г., когда была проведена перепись всех посадских и крестьян н 
появились соответствую щ ие документы.

Ещё больш е сложностей таится на пути восстановления генеало
гии потомков обских татар. Техническим препятствием для этой рабо
ты стало то , что большинство материалов по тюркскому населению 
Сибири XVII в. хранится в Государственном архиве древних актов в 
М оскве, который провинциальным исследователям сегодня практичес
ки недоступен. А объективным обстоятельством, затрудняющим изыс
кания в этой области, стало изменение имён при принятии татарами 
христианства. И мена родителей служ ат одним из главных путей вос
становления генеалогической цепочки, и с их исчезновением эта це
почка рвётся. Сегодня можно только гадать, кто был предком Ажер- 
мачевы х, Т еущ ековы х и других родов. На нынешнем этапе изучения 
генеалогии жителей кожевниковской земли родословную крещёных об-
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ских татар можно начать только с 1742 г. — первой известной нам 
исповедной росписи.

На следующих страницах приведены результаты некоторых изыс
каний в области генеалогии наиболее известных фамилий Кожевников
ского района. Они почерпнуты из документов Государственного архи
ва древних актов (фонд 214), Государственного архива Томской обла
сти (фонд 173), Отдела рукописей и книжных памятников Научной 
библиотеки Томского университета (фонд В.В. Палагиной) и из лите
ратуры, указанной в конце этого очерка. Очень хочется надеяться, 
что для кого-то из читателей, прежде всего представителей этих слав
ных фамилий, прочитанные строки станут отправной точкой для со
ставления более полных родословий кожевниковских старожилов. Ар
хивы таят ещё бездну информации для этого полезного и увлекатель
ного занятия.

АЛТУХОВЫ

Фамилия Алтухов происходит от южнорусской формы имени Евти- 
хий — Алтух. Трудно судить, кто был основателем этой фамилии в 
Томске, но в документах 1648 г. есть упоминания об Олтуше Евдоки
мове. Как пишет Н.Н. Покровский в своей книге «Томск в 1648 — 
1649 гг.», Олтуша Евдокимов (Семёнов) во время томского восстания 
был выборным старостой пашенных крестьян на подгородней пашне.

В крестоприводной книге 1646—1647 гг. среди пашенных крестьян 
числятся трое Алтуховых, а в 1671—1672 гт. среди крестьян подго
родней пашни указаны Ларка (Ларион) Алтухов и Петрушка Алтухов.

В 1700 г. в Уртамском остроге жил своим двором Анашка (Ананья) 
Алтухов с детьми Кирюшкой (6 лет) и Петрушкой (3 года). С него и 
начинается достоверная генеалогия рода Алтуховых.

В 1742 г. в приходе Вознесенской церкви Уртамского острога 
проживали семьи Петра Ананьина и Ивана Ананьина Алтуховых. Позже 
представители этой фамилии сконцентрировались в д. Вороновой: в 
1761 г. здесь жил престарелый Данило Ананьин Алтухов со своей 
семьей, а в 1825 г. -  уже 8 семей Алтуховых. В других населённых 
пунктах они не встречаются.

АСТРАХАНЦЕВЫ

Основателем рода Астраханцевых был томский конный казак Иван 
Степанов сын Астраханец. Согласно свидетельству внуков, он был 
*с Вологды прислан с Москвы в Сибирь Сургут ставить и оттуда 
переведён Томск ставить и служил конную службу многие годы и 
убит на государевой службе».
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Сыновья Ивана Астраханца -  Степан, Михаил, Семён и Иван 
Шилка -  тоже служили в конных казаках. Во время Томского восста
ния против воеводы Осипа Щербатого, 31 марта 1649 г. Степан 
Астраханцов вместе с Зиновием Литосовым и Иваном Бардаком при
везли в Красноярск к воеводе Михаилу Дурново несколько отписок и 
грамот, касавшихся обычных дел воеводского управления. Но на са
мом деле они преследовали иную цель: заручиться поддержкой крас
ноярских служилых и подговорить их к бунту. Воевода, однако же, 
разгадал их замысел, но арестовать не рискнул, *опасаясь, чтобы к 
ним не пристали и не завели бы как в Томске», а просто всех троих 
выдворил из Красноярска, <чтоб они какого дурна не завели».

В документах 1680 г. упоминаются уже внуки Ивана — конные 
казаки Семён и Емельян Михайловы, Дмитрий Степанов и Влас Се
мёнов Астраханцевы. Семён Михайлов сын Астраханцев купил в 
1683 г. землю у томского татарина Кызылбая Чичканакова, тем са
мым положив начало дожившей до наших дней д. Астраханцевой. 
Грамота на эту землю ещё в нач. XIX в. хранилась у его правнука 
дворянина Андрея Васильева Астраханцева.

Сын Семёна, Лука, получил чин сына боярского. Он-то вместе с 
отцом и братом казачьим сыном Андреем и указаны в Дозорной книге 
под 1703 г. в качестве совладельцев пашенной заимки <на реке Оби 
на Изумарской протоке... в межах с конным казаком Спиридоном 
Пичюгиным» — на месте будущей д. Астраханцевой. Третий брат, 
Матвей, жил при отце, в 1707 г. он указан среди конных казаков на 
отцовом месте.

В 1742 г. в приходе Богородице-Одигитриевской церкви с. Богород
ского жили дети боярские Матвей Семёнов (род. ок. 1671 г.), Михайло 
(род. ок. 1695 г.) и Василий (род. ок. 1696 г.) Лукины дети Астраханцо- 
вы. Сословные реформы при Петре I и после него привели к тому, что 
сам Матвей и его потомки были переведены сначала в разночинцы, а 
затем в крестьяне. Потомки же Василия Лукина довольно долго сохра
няли своё высокое положение. Сын Василия Андрей (род. ок. 1745 г.) в 
1781 и 1792 гг. числится отставным дворянином.

В 1825 г. в д. Астраханцевой жили дети отставного дворянина 
Андрея: крестьянин Василий (род. ок. 1782 г.), отставной коллежский 
регистратор Алексей (род. ок. 1787 г.), отставной копиист Николай 
(род. ок. 1802 г.). Ещё один сын, Данило (род. ок. 1798 г.), к этому 
времени проживал в Томске, в приходе Знаменской церкви. Данило 
Андреев Астраханцев начал службу в Томском уездном суде в 14 лет 
и в 1838 г., 30-летним, получил чин титулярного советника. В 1858 г. 
он находился на должности губернского архивариуса при Томском
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губернском правлении. Два его сына, Василий (род. ок. 1829 г.) и 
Егор (род. ок. 1833 г.), также служили на государственной службе и 
жили в Томске.

Кроме д. Астраханцевой и г. Томска, Астраханцевы к 1825 г. жили 
в д. Пихтовской и Десятовой, а также в д. Лавровой и Карбышевой 
Нелюбинской волости.

БЕРЕЗОВСКИЕ
Фамилия большинства сибирских Березовских происходит от се

верного города Берёзова (ныне п. Берёзово — центр одноименного 
района Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области). 
Берёзов был построен ещё в 1593 г., поэтому в 1604 г. большая 
группа берёзовских казаков была прислана на «поставление Томского 
города». По крайней мере, потомки четырёх служилых людей из Берё- 
зовского острога получили на новом месте фамилию Березовские.

Одним из них был некий Евтифей, про которого его сын, конный 
казак Ивашко Евтифеев сын Березовский, в 1680 г. сообщал: *Родом 
с Берёзова, по указу государя переведён в Томск...». Возможно, это 
был упоминавшийся в 1624-1631 гг. томский пеший казак Евтюшка 
Фёдоров сын Травник, занимавшийся, судя по прозвищу, сбором це
лебных трав и врачеванием.

В 1703 г. только что упомянутый Иван Евтифеев сын Березовский 
владел пашенной заимкой на р. Оби в межах с конным казаком Ильёй 
Канаевым. Там же находилась и пашенная заимка его сына Сергея. А 
в 1742 в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковского жили две 
семьи Березовских, их главами являлись Пётр Иванов сын Березовс
кий и Иван Сергеев сын Березовский — сын и внук Ивана Евтифеева 
Березовского.

В 1781 г. в д. Усковой проживал Стефан Стефанов Березовский с 
младшим братом Николаем, снохой Федосьей Ивановой и её малолет
ним сыном Яковом Матвеевым. Там же под 1825 г. указаны престаре
лый Николаи Стефанов Березовский с взрослыми сыновьями Григорием 
и Евдокимом. А в д. Десятовой проживал Яков Матвеев Березовский.

БАТУРИНЫ
Основателем рода Батуриных был томский посадский человек Кузьма 

Патрикеев сын Батура, который в 1648 г. служил целовальником 
(сотрудником налоговой службы) и ездил в Енисейск для сбора новой 
«государевой соляной пошлины».

В Дозорной книге 1703 г. указан посадский человек Ларион Козмин 
сын Батурин, имевший две пашенные заимки в с. Богородском: одной с 
1684-1685 гг. он владел единолично, другой с 1696—1697 гг. — сообща

110



с сыновьями Степаном, Григорием, Юрием и Василием. Они жили 
отдельно, с отцом оставался лишь сын Матвей, хотя был тоже женат 
и уже имел двух малолетних сыновей — Ивана и годовалого Семёна.

К 1703 г. даже внук Лариона, старший сын Степана — Фёдор — 
тоже жил самостоятельно и уже 2 года имел свою пашенную заимку, 
которой владел сообща с конным казаком Афанасием Зариным.

Со временем Батурины переселились на территорию прихода Воз
несенской церкви Уртамского острога и основали здесь д. Батурину. 
К 1825 г в этой деревне проживали уже 7 семей Батуриных. Кроме 
того, по одной семье жили в д. Екимовой, Курынгайской и Елгайской. 
Затем Батурины появились и в других населённых пунктах.

БУЛЫГИНЫ

Этот род был основан томским десятником пеших казаков Булыж- 
кой (Булыгой) Микитиным по прозвищу Вилеженин. Судя по прозви
щу, он происходил из Вилежской волости Соль-Вычегодского уезда, 
названной по протекавшей там р. Вилеге. В свободное от службы 
время Булыжка занимался торговлей. Известно, например, что в 1625 
г. он продал красных лисиц на 20 руб. б алтын 4 деньги*. Это при 
том, что его годовой оклад составлял 4 рубля 28 алтын. Совершенно 
очевидно, что торговля для него была доходней, чем служба.

Сын Булыжки — Мишка Микитин сын Вилегженин — упомянут 
среди конных казаков в документах 1665—1680 гг., а в 1680 г. среди 
пеших казаков указан уже и Юшка (Юрий) Михайлов сын Вилегжени- 
нов. Последний сообщал о себе и о своём происхождении следующее: 
*Дед родом вилегж анин, от ец родился в Томске, а он, Ю шка, ро
дился  в  Томске и вёрст ан в пешую службу». Детей у младшего из 
Булыгиных в то время ещё не было.

Но позже они появились. Казачий сын Микифор Юрьев сын Булы
гин в 1703 г. жил в Уртамском остроге. Указано, что он *пашни на  
себя не паш ет  и сена не косит, кормится работ ою  своею». В то 
время в этой семье были уже 4 сына: Прокофий, Архип, Марк и 
самый младший Иван.

Старший из них — казачий сын Прокопий Никифоров сын Булыгин — 
в 1742 г. проживал в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковско
го вместе с сыном Иваном. В 1760 г. отец с сыном по-прежнему

’ Старинные русские счётно-денежные единицы. После реформы русской мо
нетной системы, проведённой Петром I, алтын был приравнен к 3 коп., деньга -  к 
0.S коп. Значит, указанна! сумма была равна 20 руб. 20 коп. (Прим. ред.)
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жили вместе, но в доме уже появилась и новая генеалогическая ветвь 
в лице внуков Бориса (10 лет), Фёдора (6 лет) и Прокопия (4 года). В 
1825 г. эти братья жили в с. Кожевниковском раздельно, каждый 
своей семьёй.

В других населённых пунктах Булыгины не встречаются.

ВТОРУШИНЫ
Предком Вторушиных мог быть крестьянин подгородней пашни 

Ивашко Степанов Тарушенин, попавший в Томск в числе присланных 
крестьян в 1625—1626 гг. Это, по крайней мере, объясняет, почему 
первоначальным вариантом этой фамилии было Вторушенин. Дело в 
том, что фамилия, образованная от неканонического имени Вторуша 
(второй сын в семье), имела форму Вторушин, а не Вторушенин. 
Окончание -енин (-анин) в фамилиях указывала на географическую 
привязку человека, место его исхода в Сибирь: Черкашенин (затем 
Черкашин) — из Черкас, Беленин — из Белой, Важенин — с р. Ваги, 
Устюжанин — из Устюга и т. д. Судя по этому правилу, Ивашко 
Степанов сын Тарушенин был выходцем из г. Тарусы (ныне Калужс
кая обл.). Постепенно из-за трудности произношения это прозвище 
трансформировалось в фамилию Вторушенин, а затем, уже в нач. 
XIX в. она приняла форму Вторушин, достаточно распространённую 
у русских.

Связующим звеном Ивашки Тарушенина с фамилией Вторушины 
служат пашенные крестьяне братья Харха и Андрюшка, которые в 
крестопроводной книге 1646—1647 гг. указаны с отчеством «Ивано
вы*, а в списках крестьян подгородней пашни 1671 -  1672 гг. чис- 
ляться под фамилией Вторушенины. Они-то и стали родоначальника
ми Вторушиных, проживающих сегодня в Кожевниковском районе и г. 
Томске.

В 1700 г. в Уртамском остроге жили четверо крестьян Вторушени- 
ных. У Ларки были дети Мишка, Якушка и младший Петрушка; у 
Гришки Харитонова — Оська, Федька, Стенка; у Гришки Андреева — 
Тишка, годовалый Федька и пасынок Пронка; у Тимошки — Гришка, 
Куземка и Ефимка.

В 1742 г. род становится ещё более разветвлённым и многочис
ленным. Только в приход Вознесенской церкви Уртамского острога 
входило 6 семейств Вторушениных. После 1754 г. часть носителей 
этой фамилии переселилась в ведомство Каинского форпоста (ныне
г. Куйбышев Новосибирской обрасти), другие были переведены масте
ровыми на Алтайские заводы.
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В 1806 г. Вторушины проживали: 4 семьи — в д. Ересной, 2 семьи — 
в д. Екимовой, по одной семье — в с. Уртамском и д. Вороновой.

ЗГИБНЕВЫ  (СГИБНЕВЫ)

Згибневы появились на томской земле с самого основания города. 
Первыми представителями этой фамилии в Томске стали Митька Гри
горьев сын Згибнев, Ивашко Григорьев сын Згибнев и Тихонко Семё
нов сын Згибнев. Все трое были родом из Соли Камской (ныне
г. Соликамск Пермской обл.). Иван был прислан из Тобольска в 
Томск *город ставить», а Тихон пришёл *своею охотою».

Дмитрий Згибнев начинал службу в пеших казаках. В 1616 г. он 
был «годовалыциком» (отправляемым на службу в дальние гарнизоны 
сроком на год) Чатского городка, выдержал там трёхнедельную кал
мыцкую осаду. В следующем году оказался среди тех, кто был по
слан ставить Кузнецкий острог на устье р. Кондомы, а в 1620 г. — 
среди тех, кто затеял там первую «смуту». Не раз ходил в составе 
посольства к калмыкам. А в 1631 г. уже числился конным казаком с 
окладом 7 руб. с четью’ .

Семья Сгибневых из с. Кожевникова. Кон. 1920-х it. 
Из архива Д.Н. и П.С. Муллер

' Четь — четверть рубля. «7 рублей с четью» - 7 руб. 25 коп.
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Иван Згибнев, без сомнения, брат Дмитрия, дослужился до десят
ника пеших казаков, в 1631 г. он получал оклад 4 руб. с четью. Под 
его началом казаки принудили платить ясак князца Тиберской волости 
Базарака. Этот брат тоже участвовал в строительстве Кузнецкого 
острога и бунте 1620 г. В последних событиях, похоже, он играл 
достаточно активную роль. В исторические документы вошёл, напри
мер, его призыв «намять воеводе бока».

В документах 1680 г. упоминаются уже второе и третье колена 
рода Згибневых. В это время служили Тимошка Тихонов сын и Елис- 
тратко Иванов сын, а в отставных конных казаках числились Пет
рушка (Елистратов сын) и Гришка.

Гришка (Григорий) Згибнев вместе со своими племянниками Мики- 
той и Степаном Тихоновыми Згибневыми стал родоначальником той 
ветви Згибневых, которые пустила корни на кожевниковской земле. 
Григорий Семёнов Згибнев упомянут в документе о покупке земли 
Иваном Евтифеевым сыном Березовским в качестве свидетеля.

В 1703 г. в д. Кожевниковой имели пашенные замки уже двоюрод
ные братья Згибневы: сыновья Тихона (Микита Тихонов, живший 
в разделе» с братом Степаном) и сыновья Григория (Борис и Андрей). 
Все они указаны как казачьи дети. Заимками своими Згибневы владе
ли с 1692—1693 гг., а до того владельцем земли был сын боярский 
Андрей Соболевский — сын строителя Уртамского острога Юрия Со
болевского.

Следующий ярус генеалогического древа отражён в исповедных 
росписях Георгиевской церкви с. Кожевниковского 1742 г. Там указа
ны семейства казачьих детей Ивана Борисова сына Згибнева, Игна
тия Андреева сына Сгибнева, Ивана Стефанова сына Сгибнева. Не
трудно заметить, что уже в этот период фамилия начала записывать
ся по-разному.

В 1781 г. все Згибневы числились уже не казачьими детьми, а 
крестьянами.

В 1825 г. в с. Кожевниковском проживало 3 семьи Згибневых, в 
других населённых пунктах они не указаны.

КАНАЕВЫ
Фамилия Канаев, без сомнения, имеет тюркские корни: мужское 

имя Канай было распространено среди татар XVI—XVII вв. Так, на
пример, звали одного из сыновей сибирского хана Кучума. Об основа
теле томского рода Канаевых, Василии Анофреева сыне Канаева, в 
1680 г. сообщалось так: ♦Отец его служил в Нижнем Новгороде 
стрелецкую службу и по указу государя с Москвы прислан в Томск
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в конную службу и убит на государевой службе в киргизской зем
ле...». У Василия было 6 сыновей — старший Левка и далее по возрас
ту Илюшка, Ганка, Алёшка, Ивашка и Андрюшка.

Канаевы активно занимались торговыми операциями. Этому, оче
видно, способствовал и разъездной характер службы Василия, который 
в таможенных документах 1656-1657 гг. указан «толмачом*, то есть 
переводчиком (это обстоятельство тоже может служить косвенным 
подтверждением тюркских истоков фамилии). За указанный год им 
было скуплено у калмыков 40 лисиц на 20 руб. Зимой он снова ездил 
в «калмыцкие земли» и вернулся с пушниной, оцененной в 19 руб. В 
течение весны 1657 г. Василий Канаев продал «заезжим русским 
купцам* мехов на 41 руб. Пять лет спустя, в 1661—1662 гг., имя 
Василия Канаева появляется в документах уже в качестве лавочного 
сидельца приказчиков Никиты и Бориса Петровых, служивших у Васи
лия Шорина. С поручениями своих хозяев он ездил в Красноярск и в 
Кузнецкий острог.

После 1661—1662 гг. след Василия Канаева в таможенных доку
ментах теряется (хотя он благополучно проживал в Томске до нач. 
XVIII в.), зато на томском рынке появляется его сын Иван Канаев. 
Правда, торговые операции преемника не отличались масштабностью 
и ростом оборота. Например, в 1661 — 1662 гг. он заключил сделку 
всего лишь на 2 руб., а через 20 лет, в 1681—1682 гг., в таможенной 
книге зафиксирована только продажа им лошади. Однако случались в 
деле Ивана Канаева и взлёты. Так, в 1689-1690 гг. он продал бухар
скому купцу перекупные кожи и опойки на 25 руб. — весьма непло
хие по тем временам деньги.

Торговали и другие Канаевы. В Сборной книге за 1686—1687 гг. 
отмечены казачьи дети братья Кузьма и Иван Канаевы, которые были 
обложены с торгов и промыслов налогом на 6 руб. Через 3 года 
Кузьма дважды ездил в Нарым перепродавать купленные в Томске 
рожь и ячмень на общую сумму в 7 руб.

Разъездной торговлей, ставшей, судя по всему, семейным делом 
Канаевых, занимался ещё один сын Василия — Савва (род. ок. 1670 г.). 
В 1703 г. он ездил в Кузнецк и привёз оттуда китайских цветных 
шелков на 20 руб.

Этот же Савва за своими коммерческими занятиями не забывал и 
о службе. Он, как и его племянник Семён Иванов сын Канаев, 
дослужился до высокого чина сына боярского. В 1742 г. Савва Канаев 
со своей женой Параскевой Ивановой жил в Томске, в приходе Бого
явленской церкви.
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Родоначальником же кожевниковских и шегарских Канаевых стал 
ещё один сын Василия -  Илья. Он был поверстан на освободившееся 
место отца в конные казаки и с 1687—1688 гг. вместе с братом 
Гаврилою владел пашенной заимкой на р. Оби.

В 1742 г. в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковского ука
заны семьи казачьих детей Алексея Матфеева Канаева с братьями, а 
в приходе Богородицкой церкви с. Богородского — Ивана Ильина 
Канаева с братом.

В 1781 г. все Канаевы числились уже крестьянами.
В 1825 г. в с. Кожевниковском проживало 4 семьи Канаевых, в д. 

Десятовой — 1 семья.

КОЖЕВНИКОВЫ И СМОКОТИНЫ
Своё название с. Кожевниково, а следом за ним и административный 

район Томской обл. получили от рода томичей Кожевниковых. Именно 
для возведения Томска были присланы из Верхотурья четыре брата — 
Фома, Иван, Семён и Пётр Ивановы дети Кожевниковы. Родом все они 
были из С оли Камской, как и Згибневы. Вполне возможно, что изначаль
ной их фамилией была Смокотнины. Во-первых, сыновья Петра Кожев
никова именовались то Кожевниковыми, то Смокотниными. Во-вторых, в 
Верхотурье в 1624 г. служил казак Игнатий Смокотнин -  быть может, 
пятый брат томских Кожевниковых/Смокотиных.

Во время восстания 1648—1649 гг. в городе Томском Семён, Иван 
и их племянник Степан Бурундук Кожевниковы были одними из ини
циаторов отстранения воеводы Осипа Щербатого от власти. В мае 
1648 г. Семён и Иван вошли в состав делегации, отправленной в 
Москву с челобитной на ненавистного воеводу.

В 1680 г. в конных казаках чи слили сь Стенка Фомин сын Кожев
ников и Савка Петров сын Смокотнин; в десятниках пеших казаков — 
Петрушка Фомин сын Кожевников; в пеших казаках -  Алёшка Сте
панов сын Бурундуков, Петрушко Борисов сын Кожевников, Пет- 
рушко Петров сын Кожевников, Игнашко Петров сын Смокотнин; в 
отставных пеших казаках — Ивашко Петров сын Кожевников (Смо
котнин).

В том же 1680 г. Степан Фомин и Пётр Борисов Кожевниковы 
приобрели пашенную землю *на реке Оби возле речки Каирбака». 
Годом раньше, в 1679 г., здесь же основали заимку Стрелковские, а 
чуть позже, в 1682 г. — сын боярский Юрий Соболевский, основатель 
Уртамского острога. Вот из этих-то зачаточных форм земледельчес
ких поселений и сложились сначала деревня, а затем село, получив
шие название Кожевниково.
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Оконные наличники: I — в с. Кожевникове, 2 — в с. Воронове. 
19 апреля 2002 г. Фото и архив П.Ю. Рачковского

В 1703 г. в этой же деревне было отмечено уже второе колено 
первооснователей: дети Степана Фомина Кожевникова (Афанасий, 
Микита, Семён), дети Петра Борисова Большого Кожевникова, сын 
боярский Андрей Соболевский и казачий сын Лука Стрелковский. Отец 
Петра Борисова — Борис Кожевников — упоминается в 1670 г. как 
конный казак; вероятно, он был сыном Ивана Иванова Кожевникова. 
Даже если отцом был не Иван, то всё равно кто-то из его братьев- 
первопроходцев, поскольку сам Пётр Борисов Кожевников утверж
дал: его дедом, то есть отцом Бориса, был один из братьев Кожевни
ковых, ставивших Томский город.

А вот родной брат Петра Борисова Большого (Старшего) — Пётр 
Борисов Меньшой (Младший) — поселился в с. Богородском на землях 
нынешнего Шегарского р-на и основал ветвь рода Кожевниковых в 
этих местах.

В 1742 г. в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковского ука
заны семьи Дмитрия Никитина, Фёдора Михайлова и Павла Василье
ва Кожевниковых. Но начиная с 1754 г. почти все Кожевниковы 
переселились в ведомство Каннского форпоста (ныне г. Куйбышев 
Новосибирской области). В 1760 г. в селе, основанном Кожевниковы
ми, эта фамилия осталась только у Павла Васильева Кожевникова с 
дочерьми. Известно, что у него были сыновья Иван и Егор, но их 
судьба неясна.

Больше в этих краях осталось тех представителей рода, которые 
писались под фамилией Смокотнины.
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Например, в Дозорной книге 1703 г. указаны два брата из 
с. Богородского -  Никита и Пётр Смокотнины. Возможно, они были 
детьми вышеупомянутого Игнатия Петрова Смокотнина из Верхоту
рья. Такое предположение опирается на тот факт, что в Богородском 
же жили выявленные сыновья Игнатия — пеший казак Афанасий и 
казачий сын Иван Игнатьевы дети Смокотнины.

В приходе Богородицкой церкви того же с. Богородского под 
1742 г. указан 30-летний Иван Петров сын Смокотнин с женой и 
детьми Григорием, Иваном, Степаном, Алексеем и Фёдором.

А в 1781 г. Алексей Иванов Смокотнин с детьми и братьями 
Василием, Михаилом и ещё одним Алексеем проживали в д. Ивалинс- 
кой (Ювале).

Прямые потомки первых Кожевниковых, дав название селу, поки
нули эти места. Но фамилия не исчезла. Её стали носить потомки 
Прокопия Михайлова, который в 1742 г. был дворовым человеком 
отставного казака Фёдора Михайлова сына Кожевникова. Такой спо
соб переноса фамилий не по прямому родству тогда был нередок. В 
1781 г. сыновья Прокопия -  Таврило (род. 1747 г.) и Егор (род. 
1739 г.) -  жили в д. Аркадьевой. А в 1825 г. в с. Кожевниковском 
обитали внуки Прокопия -  Каликст Гаврилов (род. 1768 г.) и Григорий 
Егоров (род. 1758 г.) Кожевниковы.

ЛОЖНИКОВЫ
Многие полагают, что эта фамилия произошла от изготовителей 

ложек, но это не так. Ложниками в старые времена называли особую 
категорию мастеров-оружейников, которые вырезали ложа для фи
тильных и кремнёвых пищалей и производили сборку этого оружия.

Первый томский Ложников был родом из Москвы (москвитин). Сна
чала он был отправлен на службу в Сургут, а уж из Сургута прислан 
уставщиком над плотниками для постройки Томского города. Этого 
Ложникова с полным правом можно считать первым томским архитек
тором, под руководством которого, среди прочего, был возведён и 
первый в городе храм — Троицкая соборная церковь. К сожалению, 
народное имя этого зодчего до наших дней не дошло. Судя по отче
ству сыновей, его церковным, календарным именем было Фёдор (только 
не Степан или Пётр, как пишут в большинстве популярных историко
краеведческих работ). Но имя Фёдор не встречается в документах. 
Возможно, в просторечии и в нецерковных записях использовали не
каноническое имя Заика -  упоминание о казаке Заике Ложникове 
содержится в томских документах 1624-1626 гг. Это предположение,
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как будто бы, подкрепляется и тем фактом, что некоторые из внуков 
Фёдора носили фамилию Заевы.

В 1630—1631 гг. среди пеших казаков упомянуты Захарко Фёдо
ров сын Ложников и Дениско Фёдоров сын Ложников. А в документах 
1680 и 1707 гг. есть указания на Аркашку (Аркадея) Назарова сына 
Ложникова, Афоньку (Афонасея) Назарова сына Заева (в другом слу
чае -  сына Ложникова), Кирюшку (Кириллу) Назарова сына Заева (в 
другом случае — сына Ложникова) и Ивашку (Ивана) Деева сына 
Ложникова.

С 1695 г. Аркадий Назаров сын Ложников вместе в пешим казаком 
Фёдором Софроновым и другими владел пашенной заимкой на р. Кара 
Ирбаке. По его имени и была названа д. Аркадьева, выросшая из той 
самой заимки. Известно, что у Аркадия Ложникова были сыновья 
Иван и Григорий.

В 1742 г. в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковского жила 
вдова Ивана — Катерина Иванова Ложникова — с сыном Елисеем, а 
в приходе Вознесенской церкви Уртамского острога — казачий сын 
Павел Григорьев сын Ложников с женой, но без детей.

В 1781 г. в д. Аркадьевой указана семья Дмитрия Васильева 
Ложникова, который жил с младшим братом Данилою и дядей Елисеем 
Ивановым Ложниковыми. А в 1825 г. в том же населённом пункте 
обитали уже дети Дмитрия — Федот и Фёдор. Первый из них продол
жил род сыном Никифором.

Других Ложниковых в это время на территории двух приходов с. 
Кожевниковского и с. Уртамского обнаружить не удалось.

ПИЧУГИНЫ
Немало среди первых томичей было и Пичугиных. Все они, как 

Згибневы и Кожевниковы/Смокотины, были выходцами из Соли Камс
кой. Установить родственные связи между разными Пичугиными сей
час вряд ли возможно, но и отрицать их тоже нет никаких оснований.

С кожевниковской землёй связан род Десяты Пичугина — конного 
казака, упомянутого ещё в 1665 г. Деревня, а затем село Десятово 
своим происхождением и названием обязана именно ему: в 1673 г. 
Десят Пичугин получил эту землю из приказной избы для пашни 
взамен хлебного жалованья.

В 1703 г. на р. Уптале жил немолодой уже Спиридон Левонтьев 
сын Пичугин с женатым сыном Данилою и двухлетним внуком Ива
ном. Другие его сыновья -  Пётр и Иван, а также внук Пётр Михай
лов Пичугины — обитали тогда же в д. Астраханцевой на р. Оби.
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В 1742 г. в приходе Богородицкой церкви с. Богородского жило 
много Пичугиных: казачьи дети Алексей Иванов, Илья Петров, Анд
рей Михайлов, Лаврентий Михайлов, Прокопий Петров с братьями Его
ром, Осипом, Василием и Степаном, Ассон Алексеев, Алексей Пет
ров, Иван Петров, вдова Стефанида Петрова, Михайло Дмитриев.

Через два десятка лет, в 1761 г. в д. Десятовой указаны семьи 
Ивана Алексеева, Ивана Петрова, Фёдора Иванова и Климента Анд
реева Пичугиных.

Ассон (Насон) Алексеев Пичугин основал деревню Пичугину. В 
1792 г. в этом населённом пункте проживал только он и его немоло
дые уже сыновья: Фёдор, Герасим и Афанасий. Семью к той поре 
имел только старший Фёдор: сыновей Василия, Якова и Тимофея, 
дочерей Вассу и Татьяну.

А в 1825 г. Пичугины проживали в д. Пичугиной (2 семьи), Деся
товой (12 семей) и Астраханцевой (1 семья).

САФРОНОВЫ (СОФРОНОВЫ)
Начало фамилии Софроновых положил томский пеший казак Со- 

фрон Степанов по прозвищу Плотник. В 1680 г. он сообщал о себе, 
что «родом де он вычегженин и пришёл в Томск гулящим человеком 
при Осипе Щербатом*. Вёрстан при Семёне Клубкове-Мосальском. 
Пашни нет. Четыре сына: Сергушка да Игнашка -  в пешей служ
бе, да не в службе Петрушка (21 год), Федька (15 лет). Оклад 
пеший рядовой».

Софрон не зря носил своё прозвище. Кроме исполнения прямых 
обязанностей пешего казака, он занимался ремеслом плотника и не 
раз получал деньги <за плотничную работу» от воеводской админи
страции.

Сергей и Игнатий в 1680 г. указаны под фамилией Плотниковы, а 
в 1703 г. все четыре сына Софронки носили уже фамилию Софроно- 
вы. Братья получили пашенные заимки в разных местах. В 1703 г. 
Игнатий и его племянник Семён Сергеев имели пашенную заимку 
«промеж речек Ушаек в россошах» (в том месте, где разделяются 
Большая У шайка и Малая У шайка). Заимка того же Игнатия, которой 
он владел совместно с братьями Фёдором и Петром с 1699 г., находи
лась *на реке Оби на речке Малчиде». Хотя есть и другой документ, 
где заимка Петра и Фёдора указана в д. Аркадьевой с 1696 г. и при 
этом подчёркнуто: «...а иных пашенных заимок никаких за ними 
нет». Вероятно, кто-то из братьев сказал неправду или ошибся, хотя

* Около 1646 г.
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и здорово рисковал при этом: в петровские времена за ложные показа
ния во время переписей полагалась смертная казнь.

В 1742 г. в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковского жили 
три семьи Софроновых: отставных служилых Емельяна Петрова и 
Ивана Фёдорова да солдатской вдовы Пелагеи Карповой.

С 1754 г. некоторые из Софроновых переселились в окрестности 
Каинского форпоста, в документах 1764 г. там указаны 3 семьи с 
такой фамилией. Поселились Софроновы и на Алтае.

В 1825 г. в д. Пичугиной остались три семьи потомков Софроновых.

СТРЕЛКОВЫ
Предки Стрелковых первоначально именовались Стрелковекими и 

происходили от Васьки Стрелковского. Последний в 1626 г. упомянут 
среди 4рядовой конной литвы*, то есть был выходцем из Речи По- 
сполитой. Это не вызывает сомнения, поскольку он, как и Адамко 
Зубрицкий, Осташко Своровским, Петрушка Старловский и Ивашко 
Суходольский, упоминается всегда без отчества. Русские же всегда 
фиксировались в документах с отчеством (патронимом), это правило 
неукоснительно соблюдалось даже в том случае, если они не имели 
фамилии. Возможно, все эти «литвины» участвовали в «Московском 
разорении» вместе с Самозванцем, а затем в качестве военноплен
ных попали в Сибирь.

В 1630—1631 гг. Василий Стрелковский числился уже в десятке 
под командой будущего знаменитого атамана Дмитрия Копылова.

В 1680 г. сын Василия, отставной пеший казак Фёдор Васильев 
сын Стрелковской, сообщал, что *отец поляк... был в Томске в 
конной службе и умер». Другой сын, Акимко (Яким) Васильев сын 
Стрелковской, отвечал, что *не ведает, которого города родом отец. 
В Томске был в пешей службе и город ставил». Вполне возможно, 
первоначально их отец Василий действительно мог служить в пешем 
воинстве.

Федор был поверстан на службу ок. 1667 г. при воеводе Иване 
Бутурлине, а отставлен в 1674 г. Аким стал пешим казаком ок. 
1640—1643 гг. при воеводе Семёне Клубкове-Масальском.

В 1703 г. в д. Кожевниковой имели свои пашенные заимки дети 
Якима (Григории, Иван Большой, Матвей, Родион, Иван Меньшой) и 
сын Фёдора (Лука) Стрелковских. Все они числились в казачьих детях.

В 1742 г. они уже писались Стрелковыми. В приходе Георгиевской 
церкви с. Кожевниковского проживали престарелый уже Лука Федо
ров с племянником отставным служилым Петром Ивановым, Пётр 
Родионов, Пётр Иванов, Григорий Якимов и Илья Иванов.
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С 1754 г. некоторые из Стрелковых, как и многие их земляки, 
были переселены в окрестности Каинского форпоста. В 1764 г. на 
новых землях указаны те же Пётр Родионов и Пётр Иванов с жёнами 
и детьми.

В 1825 г. в с. Кожевниковском жили 5 семей Стрелковых. Позже 
побеги этого генеалогического древа появились и в соседних населён
ных пунктах.

ТУЗИКОВЫ
Начало этому роду положил томский конный казак Василий Три

фонов сын Тузик, упоминавшийся в документах 1647-1680 гг. Его 
отец был родом галиченин, присланный для строительства Томского 
города. Нет сомнения, что это тот самый десятник конных казаков 
Трифон Иванов сын Галиченин, который в 1637 г. сопровождал по
слов монгольского правителя Алтын-хана в Москву.

Сам Василий был верстан на службу при воеводе Иване Бутурли
не (ок. 1665-1667 гг.). В 1680 г. Василий умер, оставив взрослых 
сыновей Ваську, Лукашку, Стенку и Андрюшку.

Старший — Василий Васильев сын Тузиков — был поверстан в 
отцово место в конные казаки. В 1703 г. его пашенная заимка нахо
дилась на р. Ушайке. Потомки Василия числились в приходе Воскре
сенской церкви г. Томска. Из этой ветви рода происходит известная в 
Сибири купеческая семья Тузиковых.

А вот ветвь младшего из братьев прижилась на кожевниковской 
земле. В 1742 г. в приходе Георгиевской церкви с. Кожевниковского 
единым семейством жили пеший казак Иван Андреев сын Тузиков и 
его младший брат Лука. Они приходились внуками Василию Тузику.

В 1781 г. в д. Аркадьевой проживали 3 семьи Тузиковых, в 1825 г. —
5 семей. Позже их потомки появились и в других населённых пунк
тах.

УСКОВЫ
У сковы происходят от томского пешего казака Григория Филиппо

ва сына Уско. Родом он был «лалетин», то есть из Лальского погоста 
недалеко от Устюга Великого. Первоначально Григорий начал слу
жить пешим казаком в Тобольске, а при воеводе Иване Ромодановс- 
ком (ок. 1635—1639 гг.) по собственному челобитью был переведён в 
Томск. Служил он долго, даже в 1680 г., несмотря на старость, всё 
ещё числился в пеших казаках. В том же 1680 г. у него указано 3 
сына: Юшка, Мишка и младший Ивашко.

Иван остался в Томске, а вот Михаил стал родоначальником ко- 
жевниковских Усковых: с 1701 г. его пашенная заимка находилась в
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д. Аркадьевой. В 1742 г. в приходе Георгиевской церкви с. Кожевни
ковского жил его сын (пеший казак Михайло Михайлов сын Усков) со 
своим семейством, а в 1761 г. -  внук (разночинец Иван Михайлов 
сын Усков).

ЧЕРНОВЫ
Об этом роде или родах сведений сохранилось намного меньше. 

Судя по Дозорной книге 1703 г., в Уртамском остроге проживали как 
минимум две крестьянские семьи с одинаковыми фамилиями, но со
стояли они в родственных связях или нет — неизвестно. С Василием 
Черным проживали два его сына — Прокофий (5 лет) и Дмитрий (2 
года) — и женатый брат Михаил. В другой семье у Филиппа Черного 
тоже указаны сыновья — Микифор, Василий и Пётр.

В 1742 г. Василия уже не было в живых, записана только.его жена 
«вдова, казачья жена и с сыновьями, казачьими детьми». Из этого 
следует, что за отмеченный промежуток времени Василий Черной из 
крестьян был зачислен в казаки. Его брат Михайло Иванов сын Чер
нов в 1742 г. тоже числился в пеших казаках. Кроме них, в Уртамс
ком остроге в казаках и казачьих детях числились только 4 семьи 
Жуковых, которые, как и Черновы, происходили из крестьян. Осталь
ные уртамцы относились к духовным (2 семьи), разночинцам (2 се
мьи) и пашенным крестьянам (58 семей). Вполне возможно, что на 
протяжении многих лет Черновы и Жуковы, будучи коренными обита
телями острога, исполняли охранные функции. Даже в 1825 г. в
д. Чилиной проживал отставной казак Чернов.

А вот потомки Филиппа Черного в 1742 г. так и остались в крес
тьянском сословии. Отмеченный под этим годом Илья Филиппов сын 
Чернов с семейством, без сомнения, был сыном того самого Филип
па. Правда, судя по указанному возрасту в 52 года (то есть год 
рождения — 1690), он должен был попасть в перепись 1703 г. Однако 
его там нет. И тем не менее это не должно смущать, ибо, как уже 
отмечалось выше, в исповедных росписях возраст часто завышался, и 
Илья вполне мог появиться на свет после 1703 г.

Начиная с 1754 г. некоторые Черновы, как и Кожевниковы, Вто- 
рушины, Софроновы, Усковы и Стрелковы, переселились в окрестно
сти Каинского форпоста. В 1764 г. там жили Лука Васильев, Илья 
Дмитриев, Михайла Прокопьев и Алексей Прокопьев Черновы.

В 1825 г. Черновы проживали в деревнях прихода Вознесенской 
церкви Уртамского острога: Екимовой (3 семьи), Чилинской (2 семьи) 
и Еловской (7 семей).
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Приложение
В приложении приведены интереснейшие документы, помогающие 

полнее проследить историю и генеалогию некоторых кожевниковских 
семей, -  это так называемые исповедные росписи или ведомости 
Георгиевской церкви с. Кожевникова и Вознесенской церкви Уртамс
кого острога. Священнослужители составляли такие списки ежегодно. 
По Томскому уезду они сохранились в основном с 1742 по 1825 г., 
иногда встречаются и более поздние. Для публикации выбраны самые 
ранние, датируемые как раз 1742 г. Исповедные росписи фиксировали 
количество и подушный состав православных семей, члены которых 
обязаны были регулярно исповедоваться. Поскольку для генеалоги
ческих разысканий информация о приверженности того или иного че
ловека к церковным таинствам неважна, из публикуемых документов 
она изъята.

Следует обратить внимание на то, что в подобного рода докумен
тах более f04H0 возраст указывался у детей. У стариков же достаточ
но часто число прожитых лет завышалось — иногда до десяти и более. 
Вызвано это было простым обстоятельством — при записи исповед
ных росписей священнослужители записывали возраст со слов па
ствы, а люди в подсчёте своих лет, как правило, ошибаются в сторону 
увеличения. Только с кон. XVIII в. при определении возраста стали 
использовать материалы ревизий и метрические записи.

В публикуемых документах приведены все фамилии, которые су
ществовали в приходах этих церквей в указанное время и потомки 
многих из которых до сих пор здравствуют на кожевниковской земле. 
При желании любой из них может выстроить цепочку между собой и 
своими предками, чьи имена означены на следующих страницах.

Поданы июля 19 дня 1742 года 
Исповедная роспись прихожанам Георгиевской церкви 

с. Кожевниковского 1742 г.
Духовные и их домашние
1. Поп Иван Исаев сын Рагозин (28 лет), жена ево Мавра Григо

рьева (27 лет). Дети их: Иаков (5 лет), Анна (4 года), Улита (2 года), 
Стефанида (1 год).

Вышеписанного попа отец родный Исай Иванов бывшей дьячок 
(98 лет), жена ево Ирина Ананьина (64 года). Дети их: Иаков 
(16 лет), Фёдор (13 лет), Федора (20 лет), Наталья (18 лет).

Неверстанные дети боярские и их домашние
2. Фёдор Васильев сын Соболевской (35 лет), жена ево Ирина 

Родионова (45 лет). Дети их: Иван (13 лет), Фёдор (10 лет), ГригореЙ 
(7 лет), Пелагия (10 лет), Ефимия (9 лет), Ирина (8 лет).
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Помянутаго Фёдора тётка, девица, сына боярского дочь Ксения 
Егорова (75 лет).

Дворовые её: Иван Осипов (45 лет), жена ево Устинья Михайлова 
(45 лет). Дети их: Егор (25 лет), Стефан (18 лет), Андрей (17 лет), 
Марья (16 лет), Меланья (11 лет).

Егорова жена Маремьяна Яковлева (25 лет). Дочь Варвара (1 год).
3. Антипа Яковлев сын Гурской (69 лет), жена ево Параскева 

Афанасьева (55 лет). Дети их: Прокопей (38 лет), Фёдор (32 года), 
Тихон (25 лет), Алексей (23 года), Семён (19 лет), Фёдор (16 лет), 
Ирина (19 лет).

Фёдорова жена Наталья Петрова (27 лет).
Тихонова жена Васса Емельянова (21 год).
Вышеписанного Антипы родный брат Никифор (55 лет), жена ево 

Параскева Иванова (45 лет). Дети их: Иван (11 лет), Параскева 
(20 лет), Марья (16 лет), Ксения (15 лет), Анна (11 лет), Параскева 
(6 лет).

Конные казаки и их домашние
4. Дмитрей Никитин сын Кожевников (55 лет), жена ево Стефани- 

да Яковлева (28 лет). Сын: Владимир (7 лет).
Дворовые их: Андрей Семёнов (71 год), жена ево Дарья Михайло

ва (31 год). Дети их: Пётр (16 лет), Алексей (16 лет), Стефан 
(14 лет), Овдотья (11 лет).

Лука Васильев (31 год), брат ево родной Иван (15 лет).
Пешие казаки и их домашние
5. Михайло Михайлов сын Усков (55 лет), жена ево Марина Бори

сова (44 года). Дети их: Григорей (22 года), Иван (15 лет), Фёдор 
(8 лет), Семён (5 лет), Анна (10 лет), Евдокия (3 года).

Григорьева жена Пелагия Иванова (23 года); дочь Фёкла (2 года).
6. Иван Андреев сын Тузиков (56 лет), жена ево Параскева Кар

пова (55 лет). Дети их: Василей (29 лет). Дмитрей (21 год), Фёдор 
(8 лет), Гликерья (18 лет).

Васильева жена Домнина Иванова (26 лет). Дети их: Стефан 
(6 лет), Дмитрей (4 года).

Помянутого Ивана родный брат Лука (48 лет), жена ево Агрипина 
Семёнова (51 год). Дети их: Никифор (15 лет), Алексей (10 лет), 
Пётр (1 год), Матрона (21 год), Ирина (10 лет), Дарья (8 лет).

Вышеписанных Тузиковых сестра, вдова, казачья жена Ксения 
Андреева (54 года).

7. Иван Семёнов сын Толмачёв (46 лет), жена ево Татьяна Матфее- 
ва (36 лет). Дети их: Фёдор (7 лет), Афанасей (4 года), Федосья (2 года).
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Помянутого Ивана родный брат Иван же (31 год), жена ево Ирина 
Павлова (31 год).

Вышеписанных Толмачёвых мачеха, вдова, казачья жена Ирина 
Иванова (51 год).

8. Пётр Фёдоров сын Носков, вдов (77 лет). Дети ево: Иван 
(45 лет), Сава (30 лет).

Иванова жена Татьяна Петрова (45 лет). Дети их: Афанасей 
(18 лет), Пётр (15 лет), Иван (11 лет), Григорей (3 года), Ефросинья 
(10 лет), Марья (7 лет).

Савина жена Агрипина Фёдорова (30 лет). Дети их: Дмитрей 
(8 лет), Анна (4 года), Акилина (2 года).

Отставные служивые и их домашние
9. Лука Фёдоров сын Стрелков (76 лет), сестра ево девка Татьяна 

(61 год).
Дворовые их: Василей (60 лет), Стефан (37 лет).
Васильева жена Парасковья Логинова (45 лет). Дети их: Иван 

(11 лет), Пётр (5 лет), Ксения (17 лет), Гликерья (15 лет), Ефросинья 
(12 лет).

Вышеписанного Луки племянник, отставной служивой Пётр Ива
нов Стрелков, вдов (60 лет). Дети ево: Акилина (21 год), Катерина 
(20 лет), Пелагия (13 лет).

10. Емельян Петров сын Софронов (60 лет), жена ево Парасковья 
Михайлова (45 лет). Дети их: Василей (18 лет), Стефан (16 лет). 
Андрей (11 лет), Николай (9 лет), Пётр (7 лет), Ульяна (16 лет).

11. Вдова, отставного солдата жена Пелагия Карпова Софронова 
(65 лет). Дети ее: Никифор (45 лет), Тимофей (35 лет). Костентин 
(32 года), Стефан (25 лет).

Никифорова жена Ефимья Семёнова (35 лет). Дети их: Алексей 
(2 года), Пелагия (4 года).

Тимофеева жена Татьяна Иванова (39 лет). Дети их: Иван (12 лет), 
Фёдор (9 лет), Пётр (4 года), Афанасей (2 года), Фёкла (7 лет).

Костентинова жена Фёкла Михайлова (21 год). Дети их: Василей 
(6 лет), Анна (3 года).

Стефанова жена Катерина Фёдорова (26 лет).
12. Иван Фёдоров сын Софронов (40 лет), жена ево Акилина 

Никифорова (40 лет). Дети их: Сидор (15 лет), Алексей (12 лет), 
Андрей (2 года), Параскева (14 лет), Ульяна (12 лет).

13. Фёдор Михайлов сын Кожевников (40 лет), жена ево Ирина 
Никитина (44 года). Дети их: Андрей (24 года), Егор (12 лет), Данило 
(6 лет), Михайло (4 года), Дарья (15 лет).
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Помянутаго Фёдора родные братья Стефан (38 лет), Василей 
(37 лет).

Стефанова жена Ефросинья Иванова (41 год). Дети их: Фёдор 
(8 лет), Евдокия (16 лет), Татьяна (5 лет).

Васильева жена Пелагия Васильева (37 лет). Дети их: Егор (9 лет), 
Елена (7 лет).

Дворовые их: Прокопей Михайлов (45 лет), жена ево Марья Фёдо
рова (36 лет). Дети их: Артамон (36 лет), Иван (6 лет), Егор (5 лет), 
Павел (4 года), Фёдор (2 года), Федора (8 лет), Василиса (14 лет).

14. Пётр Андреев сын Березовской, вдов (78 лет). Дети ево: Сте
фан (40 лет), Матфей (25 лет), Варвара (26 лет).

Стефанова жена Матрона Григорьева (35 лет). Дети их: Стефан 
(6 лет), Гликерья (12 лет), Марья (10 лет).

Матфеева жена Анна Осипова (45 лет).
Казачьи дети и их домашние
15. Вдова, казачья жена Катерина Иванова Ложникова (50 лет). 

Дети её: Елесей (18 лет), Ефимья (24 года).
16. Прокопей Никифоров сын Булыгин (75 лет), жена ево Федосья 

Иванова (55 лет). Дети их: Иван (18 лет), Васса (25 лет).
Помянутого Прокопья мать, вдова, казачья жена Марфа Иванова 

(95 лет).
17. Пётр Родионов сын Стрелков (35 лет), жена ево Марья Васи

льева (31 год).
Ево ж мать, вдова, казачья жена Мавра Стефанова (83 года).
18. Иван Стефанов сын Сгибнев (38 лет), жена ево Марья Ивано

ва (25 лет). Дети их: Фёдор (12 лет), Федот (10 лет), Яков (2 года), 
Надежда (7 лет), Федосья (4 года).

Помянутого Ивана мать, вдова, казачья жена Настасья Ильина 
(91 год).

19. Алексей Матфеев сын Канаев (35 лет), жена ево Елена Сте
фанова (30 лет). Дети их: Марья (11 лет), Анна (7 лет), Ксенья 
(2 года). .

Вышеписанного Алексея брат Михайло (26 лет).
Мать их, вдова, казачья жена Наталья Семёнова (63 года).
Михайлова жена Пелагия Иванова (27 лет).
Сноха их, вдова Параскева Трофимова (25 лет). Сын её Василей 

(6 лет).
20. Данило Евтефеев сын Путимцов (75 лет), жена ево Мавра 

Дмитрева (55 лет). Дети их: Григорей (35 лет), Дмитрей (19 лет), 
Алексей (14 лет), Ефимья (28 лет).
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Григорьева жена Ульяна Михайлова (35 лет). Дети их: Иван (9 лет), 
Прокопей (6 лет), Лев (5 лет), Анна (14 лет), Татьяна (11 лет).

21. Спиридон Иванов сын Нюхолов (24 года), жена ево Анна 
Иванова (21 год).

Ево ж родный брат Егор (20 лет).
Сестра, девка Катерина (15 лет).
Мать их, вдова, казачья жена Марфа Иванова (51 год).
22. Роман Петров сын Медведев (52 года), жена ево Наталья 

Петрова (44 года). Дети их: Иван (18 лет), Иван же (3 года), Дарья 
(20 лет), Федосья (12 лет), Агрипина (6 лет).

23. Пётр Иванов сын Стрелков (36 лет).
Брат ево родный Фёдор (22 года).
Мать их, вдова, казачья жена Анна Иванова (65 лет).
Петрова жена Марина Васильева (40 лет). Дети их: Меланья 

(15 лет), Ефросинья (13 лет), Параскева (10 лет), Васса (5 лет).
Фёдорова жена Мавра Васильева (31 год).
24. Иван Иванов сын Пятков (35 лет), жена ево Овдотья Ефтефе- 

ева (65 лет). Дети их: Семён (14 лет), Лука (12 лет).
25. Григорей Екимов сын Стрелков, вдов (83 года). Дети ево: Пётр 

(35 лет), Михайло (25 лет), Варвара (19 лет).
Петрова жена Акилина Стефанова (35 лет). Дети их: Иван 

(10 лет), Михайло (8 лет), Соломия (5 лет).
Михайлова жена Катерина Никитина (30 лет). Дети их: Иван 

(7 лет), Стефан (4 года).
26. Илья Иванов сын Стрелков (45 лет), жена ево Наталья Со- 

фронова (35 лет). Дети их: Фёдор (15 лет), Алексей (12 лет), Пара
скева (16 лет).

27. Иван Борисов сын Згибнев (65 лет), жена ево Матрона Лаза
рева (55 лет). Сын Лука (10 лет).

Ево ж родный брат Василей (41 год), жена ево Пелагия Иванова 
(45 лет). Дети их: Иван (20 лет), Иван же (18 лет), Домнина (19 лет), 
Агрипина (7 лет).

28. Михайло Иванов сын Корчагин (35 лет), жена ево Евдокия 
Трофимова (45 лет). Дети их: Михайло (9 лет), Иван (4 года), Феок
тист (1 год), Настасья (6 лет).

29. Федор Петров сын Поздеев (82 года), жена ево Федосья Гри
горьева (70 лет). Дети их: Иван (40 лет), Иван же (37 лет), Иев 
(25 лет), Настасья (20 лет).

30. Игнатей Андреев сын Сгибнев (32 года), жена ево Татьяна 
Данилова (31 год). Сын Василей (6 лет).
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Мать ево, вдова, казачья жена Наталья Тимофеева (77 лет).
31. Фёдор Ипатов сын Жуков (75 лет), жена ево Софья Карпова 

(56 лет). Дети их: Дмитрей (19 лет), Яков (10 лет), Дмитрей (8 лет), 
Пётр (6 лет), Ирина (19 лет).

32. Андрей Логинов сын Зарин (37 лет), жена ево Варвара Семё
нова (39 лет). Дети их: Ефим (13 лет), Алексей (6 лет), Василей (4 
года), Настасья (8 лет).

Андреев брат родной Нестор (31 год), жена ево Овдотья Иванова 
(31 год). Дети их: Иван (5 лет), Маланья (7 лет), Марфа (2 года).

Мать их, вдова, казачья жена Дарья Игнатьева (71 год).
33. Григорей Карпов сын Прудецкой (65 лет), вдов. Дети ево: 

Иван (33 года), Дмитрей (31 год), Василей (28 лет), Сергей (26 лет), 
Стефан (18 лет).

Иванова жена Фёкла Осипова (22 года).
Дмитрева жена Меланья Тимофеева (30 лет). Дочь Татьяна (8 лет).
34. Иван Сергеев сын Березовской (67 лет), жена ево Матрона 

Никифорова (59 лет). Дети их: Фёдор (24 года), Аврам (23 года), 
Стефанида (26 лет), Пелагия (14 лет), Марья (9 лет).

35. Осип Васильев сын Горохов (72 года), жена ево Стефанида 
Яковлева (45 лет). Дети их: Таврило (35 лет), Алексей (4 года), Мела
нья (11 лет), Марина (7 лет).

Церковь с. Кожевникова на берегу р. Оби. Худ. АЛ. Шкловский.
9 июня 1919 г. Ял фондов Томского областного краеве^еского музея
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Гаврилова жена Фёкла Иванова (31 год). Дети их: Андрей (8 лет), 
Андрей же (7 лет), Пётр (3 года).

36. Иван Ильин сын Лавров (71 год), жена ево Настасья Иванова 
(54 года). Дети их: Пётр (34 года), Григорей (16 лет), Парасковья 
(30 лет), Анна (12 лет), Марфа (11 лет).

37. Павел Васильев сын Кожевников (35 лет), жена ево Пелагия 
Иванова (35 лет). Дети их: Иван (9 лет), Егор (7 лет), Елена (3 года), 
Настасья (6 м-цев).

Помянутого Павла мать, вдова, казачья жена Пелагия Борисова 
(55 лет).

38. Иван Стефанов сын Титов (55 лет), жена ево Федосья Василь
ева (46 лет). Дети их: Фёдор (21 год), Меркурей (17 лет), Алексей 
(14 лет), Афанасей (10 лет), Парасковья (26 лет), Евдокия (13 лет), 
Наталья (8 лет), Василиса (3 года).

Посадские и их домашние
39. Гаврило Никонов сын Каюков (61 год), жена ево Меланья 

Матфеева (51 год). Дети их: Александр (36 лет), Михайло (29 лет).
Александрова жена Дарья Емельянова (23 года).
Гаврилов брат Роман (51 год), жена ево Федосья Стефанова 

(44 года). Дети их: Андрей (10 лет), Евдокия (18 лет), Анна (8 лет), 
Параскева (4 года).

Вышеписанных Каюковых племянник посадской Василей (23 года).
40. Стефан Васильев сын Брюханов (61 год), жена ево Марья 

Иванова (31 год). Дети их: Лука (16 лет), Николай (4 года).
Поселяне и их домашние
41. Василей Трофимов сын Гурсков (31 год), жена ево Овдотья 

Данилова (46 лет). Дети их: Михайло (13 лет), Иван (9 лет), Стефан 
(5 лет), Гликерья (14 лет).

Помянутого Василья мать, вдова, крестьянская жёнка Мавра Яков
лева (81 год).

42. Матфей Григорьев сын Пахомов (45 лет), жена ево Матрона 
Никифорова (45 лет). Дети их: Иван (18 лет), Фёдор (15 лет), Георгий 
(11 лет), Пётр (9 лет), Семён (7 лет), Марфа (14 лет).

Вышеписанного Матфея тёща, вдова, крестьянская жена Дарья 
Петрова (75 лет).

43. Василей Никифоров сын Ситников (50 лет), жена ево Стефа- 
нида Григорьева (50 лет). Дети их: Георгий (9 лет), Михайло (8 лет), 
Агрипина (18 лет), Марья (16 лет), Агафья (15 лет).

44. Сава Титов сын Поляков (33 года), жена ево Ефимия Матфее
ва (28 лет). Дети их: Пётр (7 лет), Иван (4 года), Андрей (2 года).
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Новокрещённые и их домашние
45. Фёдор Иванов сын Кожевников (64 года), жена ево Ксенья 

Никифорова (44 года). Дети их: Тимофей (30 лет), Илья (10 лет), Яков 
(8 лет), Лука (6 лет).

46. Иван Антипин сын Палаткин (47 лет), жена ево Варвара Пет
рова (35 лет). Дочь их Ксенья (9 лет).

На подворье вдова Акнлина Иванова (30 лет).
47. Семён Иванов сын Фатеев, вдов (46 лет). Дети ево: Иван 

(11 лет), Пелагия (16 лет).
48. Андрей Иванов сын Кочюков (36 лет), жена ево Дарья Петро

ва (41 год). Дочь их Ирина (3 года).
49. Семён Иванов сын Кускин (21 год).
Брат ево родной Иван (16 лет).
Мать их, вдова Акилина Фёдорова (61 год).
50. Михайло Дмитрев сын Салтин (41 год), жена ево Марья Тимо

феева (29 лет). Дети их: Андрей (2 года), Ирина (7 лет).
Вышеписанного Михаила родный брат Борис (37 лет), жена ево 

Евдокия Андреева (26 лет).
Всего при вышеписанной Георгиевской церкви в приходских в пя

тидесяти дворах ... (мужского пола) 232, (женского пола) 204.

Государственный архив Томской области. Ф. 173. On. 1. Д. 13. Л. 256—261 
(об).

Поданы июня 16 дня 1743 года 
Исповедная роспись прихожанам Вознесенской церкви 

Уртамского острога 1742 г.
Духовные и их домашние
1. Поп Феодул Лаврентьев сын Попов (43 года), жена его Анисья 

Титова (32 года). Дети их: Иван (7 лет), Настасья (8 лет), Федосья 
(5 лет), Пелагия (3 года).

2. Прежде бывшаго попа Иван Денисова сына Скороходова дети: 
Феодор (12 лет), Пётр (10 лет). Сестра их Марья (15 лет).

Тётка их, дяди родного жена Пелагия Сергиева (35 лет). Дети её: 
Гаврил (6 лет), Ульяна (11 лет).

Пешие казахи и их домашние
3. Михайла Иванов сын Чернов, вдов (70 лет). Дети его: Яков 

(39 лет), Иван (18 лет), Гликерья (45 лет), Ирина (17 лет), Матрона 
(13 лет), Параскева (12 лет).

Яковлева жена Пелагия Петрова (32 года). Дети их: Василей 
(2 года), Ирина (12 лет), Елена (8 лет).
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4. Григорей Иванов сын Жуков (70 лет), жена его Евфимия Де- 
ментиева (65 лет). Дети их: Пётр (42 года), Яков (25 лет), Агафья 
(21 год).

Петрова жена Мелания Васильева (35 лет). Дети их: Алексей 
(13 лет), Иван (12 лет), Ульяна (15 лет), Настасия (6 лет), Марья (2 года)

Яковлева жена Евдокия Матфеева (28 лет). Дети их Василей 
(2 года), Настасия (8 м-цев).

Дворовые их: Ларион Леонтьев (34 года), жена его Евдокия Григо
рьева (30 лет). Дети их: Иван (14 лет), Иван же (6 лет), Анна 
(13 лет).

Казачьи дети и их домашние
5. Дмитрей Васильев сын Чернов (47 лет), жена его Анисья Фёдо

рова (29 лет). Дети их: Фёдор (8 лет), Илья (5 лет), Леонтий (4 года), 
Степанида (17 лет), Татьяна (7 лет).

Братья его, Дмитриевы, родные: Лука (38 лет), Павел (30 лет).
Лукина жена Марина Иванова (30 лет). Дети их: Андрей (8 лет), 

Терентей (5 лет), Антон (2 года).
6. Прокопей Васильев сын Чернов (52 года), жена его Марья 

Прокопьева (48 лет). Дети их: Михайло (36 лет), Фёдор (35 лет), 
Фёдор же (20 лет), Иван (15 лет), Алексей (13 лет), Михайло (10 лет), 
Дарья (6 лет).

Михайлова жена Евфимия Иванова (35 лет). Дочь их Параскева 
(4 года).

Фёдора большого жена Матрена Исаева (27 лет).
Фёдора малого жена Мавра Васильева (25 лет). Сын их Дмитрей 

(1 год).
Мать их, вдова, казачья жена Параскева Иванова (80 лет).
На подворье казачей сын Павел Григорьев сын Ложников (35 лет), 

жена его Варвара Гаврилова (29 лет).
Разночинцы и их домашние
7. Михайло Федотов сын Ахмылин (75 лет), жена его Фёкла Ники

тина (74 года). Дети их: Григорей (40 лет), Андрей (34 года).
Григорьева жена Мавра Иванова (41 год). Дети их: Иван (5 лет), 

Параскева (12 лет), Евфимия (8 лет).
Андреева жена Екатерина Степанова (34 года). Сын их Борис 

(1 год).
8. Фёдор Иванов сын Попов (17 лет).
Брат его Иван (7 лет). Сёстры: Федосья (25 лет), Агафья (10 лет).
Мать их, вдова, разночинцова жена Параскева Власова (46 лет).
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Оброчные и пашенные крестьяне
9. Афонасей Гаврилов сын Сизиков (55 лет), жена его Марья 

Васильева (45 лет). Дети их: Осиф (35 лет), Параскева (12 лет), 
Евфимия (9 лет), Агрипина (8 лет), Пелагия (3 года).

Осипова жена Мелания Иванова (30 лет). Дети их: Иван (5 лет), 
Семион (3 м-цев)

10. Михайло Васильев сын Окулов (62 года), жена его Васса Ива
нова (55 лет). Дети их: Иван (22 года), Илья (17 лет), Анна (12 лет), 
Мелания (8 лет).

Иванова жена Евдокия Артемьева (22 года).
11. Леонтий Дементьев сын Патрушев (85 лет), жена его Соломо- 

нида Самойлова (45 лет). Дети их: Иван (22 года), Георгий (17 лет), 
Михайло (14 лет), Михайло же (6 лет), Максим (3 года), Параскева 
(12 лет), Евдокия (8 лет), Гликерья (7 лет), Евдокия (1 год).

Иванова жена Агафья Лукина (19 лет). Сын их Иван (1 год).
Леонтьева сестра, вдова, Василья Уткина жена Марфа Дементьева 

(75 лет).
Сын её Леонтий
12. Никифор Васильев сын Лепехин, вдов (59 лет). Дети его: 

Улита (20 лет), Мария (18 лет), Марфа (14 лет) Елена (9 лет).
Тёща его, вдова, крестьянская жена Настасья Матфиева (70 лет).
Ево ж приёмыш, крестьянской сын Агафон Никифоров (2 года).
13. Степан Васильев сын Борзунов (50 лет), жена его Анна Ива

нова (36 лет). Дети их: Яков (15 лет), Феодор (4 года), Иван (2 года), 
Мавра (17 лет), Евдокия (4 м-ца).

Братья его родные: Григорей (40 лет), Никифор (38 лет).
Григорьева жена Степанида Фёдорова (30 лет). Сын их Афанасей 

(9 лет).
Никифорова жена Матрёна Григорьева (26 лет). Дети их: Ефим 

(9 лет), Василей (6 лет), Иван (2 года), Федосья (1 год).
Сноха их, вдова, крестьянина Тимофея Борзунова жена Матрёна 

Кирилова (51 год). Дети ея: Козма (18 лет), Иван (12 лет), Борис 
(8 лет), Татьяна (21 год), Параскева (15 лет), Фёкла (6 лет).

14. Осип Григорьев сын Вторушин (55 лет), жена его Гликерья 
Иванова (54 года). Дети их: Осип (25 лет), Ефим (24 года), Ксения 
(10 лет)

Осипова жена Ульяна Степанова (28 лет).
Братья его, Осиповы, родные: Михайло (42 года), Сава (38 лет).
Михайлова жена Ульяна Петрова (27 лет). Дети их: Василей 

(4 года), Матрёна (6 лет).
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Савельева жена Анна Борисова (38 лет). Дети их: Иван ( I I  лет), 
Василей (7 лет), Семён (3 года).

Сестра их, вдова Елена Григорьева (50 лет).
Мать их, вдова, крестьянская жена Федосья Матфеева (87 лет).
15. Степан Григорьев сын Вторушин (51 год), жена его Настасья 

Максимова (49 лет). Дети их: Павел (24 года), Василей (14 лет), Иван 
(13 лет), Иван же (10 лет), Ирина (7 лет).

Сноха его, вдова, крестьянина Алексея Вторушина жена Марфа 
Иванова (47 лет). Дети их: Василей (17 лет), Наталья (18 лет), Аку- 
лина (10 лет), Параскева (8 лет).

16. Борис Петров сын Матюшкин (38 лет), жена его Марфа Епи
фанова 38 (лет). Дети их: Екатерина (12 лет), Евфимия (10 лет), 
Анисья (9 лет), Марфа (6 лет).

Брат его родной Василей (18 лет).
Мать их, вдова, крестьянская жена Мавра Яковлева (65 лет).
17. Фёдор Григорьев сын Матюшкин (46 лет), жена его Екатерина 

Васильева (47 лет). Дети их: Сава (14 лет), Алексей (12 лет), Семён 
(8 лет), Георгий (6 лет), Роман (2 года).

Мать его, вдова, крестьянская жена Параскева Яковлева (65 лет).
Брат его родной Фёдор же (38 лет), жена его Анна Максимова 

(41 год). Дети их: Мария (12 лет), Настасья (10 лет), Зиновия (2 года).
Сестра его, девка Домна (43 года).
18. Тимофей Елестратов сын Вторушин (44 года), жена его Домна 

Георгиевна (65 лет). Дети их: Григорей (9 лет), Гликерия (5 лет).
Мать его, вдова, крестьянская жена Евфимия Леонтиева (76 лет).
Сноха ей, вдова, крестьянская жена Ульяна Иванова (34 года). 

Дочь ея Анисья (6 лет).
Тимофеева сестра, девка Матрёна (45 лет)
19. Михайло Кирилов сын Ромашев (40 лет), жена его Ирина 

Фёдорова (40 лет). Дети их: Леонтий (18 лет), Костентин (11 лет), 
Георгий (5 лет), Тимофей (2 года).

Сноха его, вдова Ирина Афонасьева (34 года). Дети ея: Филип 
(6 лет), Евдокия (11 лет).

20. Василий Давыдов сын Калицкой (77 лет), жена его Марфа 
Григорьева (65 лет). Дети их: Яков (36 лет), Иван (34 года), Аврам 
(18 лет), Ирина (12 лет).

Яковлева жена Ефросиния Степанова (36 лет). Дети их: Степан 
(15 лет), Андрей (1 год), Пелагия (6 лет).

Иванова жена Агафья Иванова (30 лет). Дети: Григорей (6 лет), 
Осип (1 год), Ефросения (10 лет).
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21. Михаила Тимофеев сын Ромашев (78 лет), жена его Ирина 
Матфиева (68 лет). Дети: Иван (27 лет), Алексей (26 лет), Антон 
(16 лет).

Иванова жена Татьяна Семёнова (25 лет).
22. Епифан Кирилов сын Енюков (78 лет), жена его Екатерина 

Иванова (79 лет). Дети их: Роман (27 лет).
Жена его Акулина Григорьева (24 года). Дочь их Анна (1 год).
Брат его, Епифанов, родной Арефий, вдов (57 лет). Дети их: Ники

фор (19 лет), Иван (8 лет), Евдокия (25 лет), Евфимия (21 год).
23. Григорей Матфеев сын Чюхломов (45 лет), жена его Мария 

Иванова (40 лет). Дети его: Афонасей (35 лет), Тимофей (30 лет), 
Михаила (1 год), Агафья (19 лет), Екатерина (10 лет), Фёкла (8 лет).

Афонасьева жена Анна Иванова (30 лет). Дети их: Савелий 
(1 год), Евдокия (8 лет), Агафья (5 лет).

24. Ерофей Иванов сын Варнаков (53 года), жена его Домнина 
Васильева (45 лет). Дети их: Никита (14 лет), Иван (10 лет), Фёдор 
(4 года), Степанида (23 года), Ирина (20 лет), Ирина ж (13 лет), Анна 
(4 года).

Брат ево, Ерофиев, Григорей (45 лет), жена его Мавра Самойлова 
(40 лет). Дети их: Алексей (8 лет), Фёдор (5 лет), Иван (2 года), 
Евдокия (13 лет), Параскева (II лет).

Сноха его, вдова, крестьянина Ивана Варнакова жена Марина 
Афонасьева (45 лет). Дети ея: Фёдор (10 лет), Васса (14 лет), Варва
ра (12 лет), Устинья (10 лет).

25. Фёдор Степанов сын Кропачев (76 лет), жена его Настасья 
Исаиева (65 лет). Дети их: Данила (51 год), Тимофей (40 лет), Михай
ло (35 лет), Дмитрей (23 года), Матрёна (23 года).

Данилина жена Екатерина Никифорова (40 лет). Дети их: Григорей 
(15 лет), Иван (9 лет), Алексей (5 лет), Наталья (17 лет), Федосья 
(10 лет).

Тимофеева жена Елена Митрофанова (25 лет). Дети их: Пётр 
(6 лет), Гаврило (5 лет).

26. Яким Иванов сын Мужецков (65 лет), жена его Анна Никитина 
(54 года). Дети их: Калина (20 лет), Яков (9 лет), Георгий (4 года), 
Ефросения (13 лет), Мавра (10 лет).

Братья его, Якимовы, родные: Прокопей (45 лет), Дмитрей 
(40 лет).

Прокопьева жена Варвара Иванова (36 лет). Дети их: Семён 
(13 лет), Иван (4 года).
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Дмитриева жена Акулина Никифорова (35 лет). Дети их: Ларион 
(15 лет), Дмитрей (11 лет), Яков (6 лет), Иван (1 год), Васса (13 лет), 
Елена (12 лет), Анна (9 лет).

27. Дмитрей Никифоров сын Сорков (40 лет), жена его Мелания 
Осипова (34 года). Дети их: Степан (18 лет), Григорей (16 лет), 
Матфей (3 года), Матрёна (12 лет), Пелагия (7 лет), Федосья (4 года).

Братья его родные: Иван (35 лет), Алексей (25 лет).
Иванова жена Домнина Иванова (36 лет). Дети их: Осип (7 лет), 

Параскева (2 года).
Алексеева жена Фёкла Гаврилова (21 год).
28. Степан Данилов сын Арбуков (67 лет), жена его Ульяна Кос- 

тентинова (66 лет). Дети их: Павел (35 лет).
Жена его Мария Степанова (35 лет). Дети их: Василей (10 лет), 

Осип (7 лет), Пётр (5 лет), Акулина (12 лет).
Сноха их, крестьянская жена Матрёна Петрова (30 лет). Дети ея: 

Ефросения (4 года), Дарья (2 года).
29. Осип Архипов сын Шерстобоев, вдов (45 лет). Дети его: Геор

гий (9 лет), Алексей (7 лет).
На подворье крестьянин Михаила Степанов сын Корелин (27 лет), 

брат его Степан (10 лет), сестра Неонила (17 лет). Мать их, вдова, 
крестьянская жена Евфимия Иванова (56 лет).

30. Иван Иванов сын Матюшин (30 лет), жена его Агафья Ивано
ва (23 года). Сын их Степан (6 лет).

Мать его, вдова, крестьянская жена Татьяна Иванова (69 лет).
Сноха ей, Татьяне, вдова ж, крестьянская жена Параскева Афо

насьева (59 лет). Дети ея: Алексей Петров сын Матюшин (19 лет), 
Варвара (17 лет).

Вышеписанной Параскевы мать, вдова, крестьянская жена Дарья 
Ануфриева (97 лет).

31. Гаврила Иванов сын Пучков (45 лет), жена его Параскева 
Иванова (30 лет). Дети их: Феодор (15 лет), Григорей (12 лет), Иван 
(10 лет), Пётр (7 лет), Василей (1 год).

Братья его, Гавриловы, родные: Феодор (35 лет), Яков (25 лет).
Феодорова жена Параскева Никифорова (30 лет). Дети их: Степан 

(7 лет), Прокопей (1 год).
Яковлева жена Гликерия Петрова (25 лет). Дочь их Гликерия 

(2 года).
32. Андрей Афонасьев сын Козлов (35 лет). Жена его Параскева 

Никифорова (34 года). Дети их: Андрей (7 лет), Анна (17 лет), Мария 
(14 лет).
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На подворье крестьянин Василей Герасимов сын Козлов (30 лет), 
брат его родной Степан (33 года).

Васильева жена (30 лет). Дочь их Екатерина (4 года).
Сестра и вдова, Семёна Костромина жена Евдокия Герасимова 

(48 лет). Сын ея Степан (17 лет).
33. Таврило Власов сын Зубков (59 лет), жена его Феврония Оси

пова (55 лет). Дети их: Пётр (29 лет), Иван (25 лет), Василей 
(19 лет), Дмитрей (12 лет), Марфа (10 лет).

Петрова жена Агрипина Данилова (29 лет). Дети их: Иван (6 лет), 
Василей (2 года), Федосья (4 года), Евдокия (1 год), Акулина (9 лет).

Иванова жена Пелагия Осипова (24 года). Дочь Агрипина (1 год).
Васильева жена Анна Васильева (21 год). Дочь их Мелания (6 м- 

цев).
Брат его, Гаврилов, родной Тимофей (45 лет), жена его Марфа 

Андреева (36 лет). Дети их: Василий (18 лет), Иван (10 лет), Григорей 
(2 года), Васса (9 лет).

Сестра их, девка Ульяна Власова (47 лет).
Мать их, вдова, крестьянская жена Параскева Кирилова (95 лет).
34. Иван Иванов сын Панов, вдов (70 лет).
Племянник его Иван Лупгов (26 лет).
Сноха его, вдова, крестьянина Савы Панова жена Матрёна Сте

панова (39 лет). Дети ея: Калина (19 лет), Дарья (14 лет),
35. Алексей Максимов сын Щипачёв (45 лет), жена его Акулина 

Елистратова (40 лет). Дети их: Иван (8 лет), Григорей (1 год), Ефро- 
сения (20 лет), Параскева (16 лет), Татьяна (10 лет), Анна (9 лет).

36. Михайла Фёдоров сын Немчинов (45 лет), жена его Евдокия 
Степанова (40 лет). Дети их: Василей (6 м-цев), Ульяна (13 лет), 
Анна (9 лет).

Братья его родные: Климентий (35 лет), Иван (32 года).
Климентиева жена Соломонида Никифорова (34 года).
Иванова жена Ульяна Артемонова (24 года). Дети их Феодор 

(1 год), Акулина (3 года).
37. Пётр Костентинов сын Мазуров, вдов (94 года).
Сын его Козма (27 лет), жена его Гликерия Герасимова (25 лет). 

Сын Афонасей (3 года).
На подворье племянник Фёдор Акудинов сын Решменцов (26 лет). 

Сёстры его Евфимия (30 лет), Дарья (26 лет). Мать их, вдова, кресть
янская жена Степанида Костентинова (65 лет).

38. Иван Григорьев сын Вторушин (29 лет), жена его Агафья 
Феодорова (41 год).

Брат его, Иванов, родной Матфей (25 лет).
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39. Пётр Самойлов сын Киселёв (50 лет), жена его Марья Фили
пова (51 год). Дети их: Данило (25 лет), Антон (24 года), Ефим 
(11 лет), Иван (9 лет), Евдокия (11 лет), Ирина (10 лет), Елена 
(8 лет), Татьяна (7 лет).

Данилова жена Ирина Артемьева (23 года).
Антонова жена Евдокея Давыдова (27 лет).
Брат его, Петров, родной Степан (35 лет), жена его Параскева 

Филипова (34 года). Дети их: Феодор (13 лет), Ефим (11 лет), Степан 
(6 лет), Василей (3 года), Иван (1 год), Устинья (18 лет).

40. Фёдор Максимов сын Киселёв (78 лет), жена его Марфа Мит
рофанова (65 лет). Дети их: Филат (32 года), Прокофей (30 лет), 
Михайла (21 год), Илья (12 лет), Евфимия (9 лет).

Прокопьева жена Степанида Степанова (23 года).
41. Степан Дементьев сын Вторушин (45 лет), жена его Настасья 

Феодорова (40 лет). Дети их: Алексей (15 лет), Михайло (12 лет), 
Степан (9 лет), Дарья (14 лет), Агрипина (8 лет).

Алексеева жена Ульяна Елесеева (23 года).
Братья его, Степановы, родные: Василей (69 лет), Артемей 

(55 лет).
Васильева жена Меланья Трофимова (45 лет). Дети их: Филип 

(21 год), Степан (13 лет).
Филипова жена Фёкла Феодорова (32 года). Дети их: Василей 

(9 лет), Степанида (6 лет).
Артемьева жена Марья Фёдорова (46 лет). Дети их Матфей 

(25 лет), Иван (8 лет), Дарья (6 лет).
Матфева жена Матрёна Васильева (19 лет).
Племянник их родной Михайло Иванов сын Вторушин (22 года). 

Братья Григорей (14 лет), Феодор (12 лет), сёстры Марья (21 год), 
Наталья (8 лет).

Михайлова жена Васса Гаврилова (19 лет).
42. Илья Филиппов сын Чернов (52 года), жена его Евфимия 

Иванова (41 год). Дети их: Никита (3 года), Василей (3 м-ца).
Брат его, Ильин, Пётр (55 лет), жена его Анна Михайлова 

(45 лет). Дети их: Яков (8 лет), Настасия (12 лет).
Сестра их, девка Параскева (65 лет).
Сноха их, вдова, крестьянская жена Ксения Евсиева (52 года). 

Дети ея: Фёдор Васильев сын Чернов (16 лет), Василей (8 лет), 
Агафья (25 лет), Ирина (14 лет), Татьяна (12 лет).

43. Матвей Ларионов сын Балахонов (85 лет), жена его Степанида 
Максимова (49 лет). Дети их: Степан (35 лет), Марья (3 года).
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Степанова жена Домнина Семёнова <29 лет). Дети их: Иван 
(8 лет), Федора (15 лет), Евдокия (3 года).

44. Иван Матфеев сын Сковичев (90 лет), кена его Гликерия 
Тимофеева (60 лет). Дети их: Данило (35 лет), Марфа (21 год).

Данилина жена Неонила Никитина (27 лет). Дети их: Иван 
(13 лет), Василей (10 лет), Иван (1 год), Евдокия (8 лет).

45. Артамон Евсиев сын Безруков (57 лет), жена его Евдокия 
Иванова (45 лет). Дети их: Иван (18 лет), Иван же (11 лет), Алексей 
(10 лет), Татьяна (8 лет).

Иванова жена Пелагия Фёдорова (19 лет).
46. Максим Степанов сын Тюрин (35 лет), жена его Марина Сте

панова (29 лет). Дети их: Козма (3 года), Варвара (7 лет).
Мать его, вдова, крестьянская жена Варвара Климентиева 

(72 года).
47. Афонасей Игнатьев сын Ручкин (40 лет), жена его Параскева 

Сафронова (40 лет). Дети их: Михайло (8 лет), Сидор (3 м-ца), Зино
вия (3 года).

Мать его, вдова, крестьянская жена Улита Игнатьева (67 лет).
Сноха его, Игнатьева, брата роднаго жена Васса Петрова (35 

лет). Дети ея: Михайло (10 лет), Алексей (6 лет), Дмитрей (3 года), 
Евдокия (15 лет).

48. Давыд Якимов сын Якимовых (80 лет), жена его Ирина Ивано
ва (65 лет). Дети их: Иван (30 лет), Алексей (23 года), Фёкла (19 лет), 
Мелания (17 лет).

Иванова жена Степанида Васильева (29 лет). Дочь их Татьяна 
(8 лет). _

49. Иван Тимофеев сын Ромашев (90 лет), жена его Степанида 
Спиридонова (92 года). Сын их Степан (31 год)

Жена его Домнина Васильева (30 лет). Дета их: Савва (6 лет), 
Анисим (4 года), Яков (1 год), Матрёна (9 лет).

Брат его, Иванов, родной Филип (55 лет), жена его Ульяна Алек
сандрова (55 лет). Дети их: Пётр (30 лет), Захар (22 года), Иван 
(11 лет), Григорей (10 лет).

Петрова жена Фёкла Григорьева (28 лет). Сын их Иван (1 год).
Подворница его, вдова Федосья Александрова (50 лет).
50. Иван Петров сын Королёв (40 лет), жена его Елена Афонась

ева (40 лет). Дета их: Степан (12 лет), Георгий (7 лет), Матрёна 
(13 лет), Марья (11 лет), Дарья (10 лет).

Сестра его, вдова, Трофима Глаткова жена крестьянская Федо
сья Петрова (45 лет). Дети ей: Мяхайла (16 лет), Степан (10 лет), 
Ефросення (8 лет).
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Дядя ево ж, Иванов, Григорей Яковлев сын Королёв (82 года), 
жена его Ефросения Никитина (75 лет). Сын их Семён (30 лет).

Жена его Параскева Борисова (24 года). Дети их: Николай 
(2 года), Леонтий (1 год).

51. Фёдор Якимов сын Якимовых (85 лет), жена его Мария Ивано
ва (65 лет). Дети их: Иван (18 лет), Марфа (25 лет), Ефросения 
(22 года), Матрёна (13 лет).

52. Евсий Иванов сын Маркин (31 год), жена его Дарья Елизарьева 
(29 лет). Дети их: Максим (1 год), Агрипина (10 лет).

Сестра его, девка Агафья (19 лет).
На подворье крестьянин Пётр Михайлов сын Окулов (27 лет), 

жена его Марья Иванова (35 лет). Дети их: Семён (6 лет), Дарья 
(12 лет).

53. Прокопей Данилов сын Шерстобоев, вдов (73 года). Дети его: 
Иван (40 лет), Аврам (35 лет), Степан (13 лет), Ефросения (15 лет).

Иванова жена Меланья Васильева (35 лет). Дети их: Феодор 
(10 лет), Василей (1 год), Татьяна (13 лет), Ксения (3 года).

Аврамова жена Степанида Петрова (35 лет). Дети его: Дмитрей 
(6 лет), Анна (9 лет).

54. Роман Александров сын Костромин (60 лет), жена его Дарья 
Георгиева (56 лет). Дети их: Иван (10 лет), Михайло (7 лет).

На подворье крестьянин Пётр Елизарьев сын Сковичев (35 лет), 
жена его Евдокия Власова (31 год). Дети их: Иван (13 лет), Георгий 
(1 год), Екатерина (8 лет), Анна (5 м-цев).

55. Пётр Данилов сын Ерохин (30 лет), жена его Ирина Степанова 
(30 лет). Дети их: Иван (12 лет), Филип (6 лет), Георгий (3 года), 
Марина (8 лет).

Братья его родные: Варлам (29 лет), Прокопей (25 лет).
Варламова жена Домнина Афонасьева (27 лет). Дочь их Зиновия 

(1 год).
56. Степан Васильев сын Ромашёв (35 лет), жена его Васса 

Осипова (35 лет). Дети их: Данило (8 м-цев), Пелагия (12 лет), Пара
скева (9 лет), Татьяна (8 лет), Мария (5 лет).

Сёстры его, Степановы, девки Ефросения (28 лет), Марья 
(25 лет).

Мать их, вдова, крестьянская жена Марья Якимова (65 лет).
Подворница их, вдова, крестьянская жена Екатерина Васильева 

(56 лет).
57. Пётр Анаин сын Алтухов (53 года), жена его Анна Феодова 

(53 года). Дети их: Степан (14 лет), Алексей (6 лет), Анна (19 лет), 
Агрипина (9 лет), Евдокия (4 года).
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Брат его Андрей (51 год), жена его Степанида Васильева (50 лет). 
Дети их: Аврам (13 лет), Матвей (9 лет), Марфа (19 лет), Дарья 
(10 лет), Ксения (8 лет), Параскева (7 лет).

58. Иван Анаин сын Алтухов (48 лет), жена его Мавра Андреева 
(42 года). Дети их: Степан (8 лет), Тимофей (2 года), Марфа (13 лет).

Братья его родны: Данила (45 лет), Иван (38 лет).
Данилова [жена] Екатерина Игнатьева (41 год). Дети их: Василей 

(2 года), Пелагия (12 лет).
Иванова жена Евфимия Никитина (37 лет). Дети их: Иван (6 лет), 

Степан (2 года), Екатерина (9 лет).
59. Феодор Дмитриев сын Воронов (12 лет).
Мать его, вдова, крестьянская жена Параскева Федорова (45 лет). 

Дети ея: Иван (10 лет), Ирина (13 лет), Пелагия (4 года).
60. Дмитрей Фёдоров сын Уткин (50 лет), жена его Ульяна Фёдо

рова (51 год). Сын их Павел (7 лет).
Подворник Михайла Яковлев сын Вторушин (24 года). Брат его 

Степан (17 лет). Сестра их, девка Агафья <21 год).
Михайлова жена Агрипина Иванова (23 года).
Дядя их Пётр Лазарев сын Вторушин (65 лет).
61. Григорей Никитин сын Ерохин (26 лет), жена его Ксения Гав

рилова (25 лет). Дети их: Феодор (9 лет), Агафья (2 года).
Брат его родной Иван (17 лет).
Мать их, вдова, крестьянская жена Акулина Евсиева (74 года).

, 62. Яков Лукин сын Королёв (23 года), жена его Мелания Иванова 
(22 года).

Брат его Иван (15 лет).
Мать их, вдова, крестьянская жена Ирина Петрова (55 лет).
63. Василей Иванов сын Филюшин (65 лет), жена его Анна Ивано

ва (40 лет). Дети их: Алексей (18 лет), Феоктист (2 года), Марина 
(7 лет).

Свояченица его, девка Степанида Иванова (30 лет).
Брат его, Васильев, родной Филип (55 лет), жена его Марфа Ми

хайлова (55 лет). Дети их: Иван (26 лет), Михайло (25 лет), Анна 
(11 лет), Степанида (10 лет), Дарья (7 лет).

Иванова жена Степанида Лукина (26 лет).
Михайлова жена Варвара Афонасьева (24 года).
64. Семён Иванов сын Филюшин (68 лет), жена его Екатерина 

Карпова (47 лет). Дети их: Григорей (33 года), Иван (13 лет), Алексей 
(12 лет), Аврам (10 лет), Агафья (12 лет), Марья (6 лет).

Григорьева жена Мавра Васильева (35 лет). Дети их: Пётр (8 лет), 
Марья (6 лет), Соломоннда (2 года).
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65. Григорей Михайлов сын Чириков (55 лет), жена его Федосья 
Федорова (55 лет). Дети их: Феодор (10 лет), Марина (14 лет).

Брат его, Григорьев, родной Андрей (45 лет), жена его Наталья 
Савельева (37 лет). Дети их: Степан (11 лет), Тимофей (4 года), 
Матрёна (19 лет), Марина (27 лет), Фёкла (13 лет), Елена (11 лет), 
Федосья (8 лет).

66. Михайла Афонасьев сын Козлов (50 лет), жена его Матрёна 
Семёнова (40 лет). Дети их: Григорей (22 года), Данило (15 лет), 
Иван (12 лет), Степан (1 год), Евдокия (17 лет), Федосья (9 лет).

Григорьева жена Анна Степанова (22 года).
Брат его, Михайлов, родной Феодор Козлов (40 лет), жена его 

Ирина Михайлова (24 года). Дочь их Евдокия (1 год).
67. Феодор Митрофанов сын Ромашёв (36 лет), жена его Ефимия 

Яковлева (33 года). Сын их Михайло (4 года).

Государственный архив Томской области. Ф. 173. On. 1. Д. 13. Л. 246-255
(об.).
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Почёта».

Пашкова Наталья Вилорьевна -  выпускница и бывший сотруд
ник исторического факультета Томского госуниверситета. Кандидат 
исторических наук. В настоящее время проживает в Германии, рабо
тает в педагогическом семинаре Гёттингенского университета. Учас
тник этносоциологической экспедиции исторического факультета ТГУ 
в Кожевниковском районе в 1998 г.

Побережный Николай Иванович -  выпускник Кожевниковской 
школы, один из пионеров томского телевидения. Долгое время был 
автором и ведущим популярной передачи Томской государственной 
телерадиокомпании «Старые мелодии».

Вашест Владимир Иванович (1950 — 2002). В Кожевниковском 
районе проживал с 1970-х гг., работал электриком в д. Еловке.

Га рагу ля Александр Прохорович -  уроженец с. Малиновки Ко
жевниковского района. В настоящее время проживает в с. Кожевни
кове, работает в районной администрации.
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Госпорьян Ф ёдор Григорьевич -  выпускник историко-филологи
ческого факультета Томского госуниверситета, в кон. 1960-х гг. — 
корреспондент кожевниковской районной газеты «Знамя труда». Поз
же проживал на родине в Брянской области, где на волне демократи
зации земляки избрали его депутатом Верховного Совета Российской 
Федерации — того самого, деятельность которого была остановлена 
танками в октябре 1993 года. Сейчас, оставив активную политичес
кую деятельность, проживает в небольшом городке Погар той же 
Брянской обл.

Чайковская Оксана Борисовна -  корреспондент Томской област
ной газеты «Красное знамя*. Родилась и до 10 лет жила в с. Кожев
никове.

Ш пак Галина Антоновна -  уроженка Белоруссии, проживает в 
г. Новосибирске. Актриса, журналист, художник-любитель. Стихи о 
Кожевниковском районе появились после поездки в д. Уртам в 2000 г.
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